inclusive de cumprimento de índices financeiros (covenants). São
basicamente vinculados ao índice de cumprimento de Dívida Líquida /
EBITDA*, que devem ser medidos semestralmente pela Companhia.

Além disso, a Companhia precisa comunicar antecipadamente da
realização de: incorporação, fusão, cisão ou reorganização societária,
liquidação, extinção ou dissolução, redução de capital, distribuição de
dividendos superior ao mínimo obrigatório ou qualquer transferência de
ativos da Companhia e suas controladas, bem como entrada com pedido
de recuperação judicial.

Em 31 de março de 2022 não ocorreram quaisquer eventos que pudessem
incorrer em descumprimento contratual.

AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e
consolidadas
Trimestre findo em 31 de março de 2022
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

79

(*) EBITDA: ou LAJIDA, refere-se ao lucro antes do resultado financeiro, imposto de renda e contribuição
social e depreciação e amortização, considerando o resultado apurado proforma acumulado, com os
resultados sob controle do Grupo anualizados.

12. Fornecedores
Consolidado
Circulante

31.03.2022 31.12.2021
Fornecedores - Operações nacionais 33.312 26.210
Fornecedores - Operações internacionais 59.888 73.170

93.200 99.380

13. Passivo de arrendamento

Consolidado

Passivo de
arrendamento

Juros a apropriar
de contratos de
arrendamento

(AVP)

Passivo de
arrendamento

líquido
Saldo inicial em 1º de janeiro de 2022 82.262 (6.051) 76.211

Constituição de novos contratos 14.577 (15) 14.562
Acervo Inicial da compra 625 - 625
Transferência não caixa (15.204) - (15.204)
Pagamento Principal (8.883) - (8.883)
Pagamento Juros (541) 358 (183)
Apropriação de Juros 462 342 804
Variação cambial (421) 337 (84)

Saldo em 31 de março de 2022 72.877 (5.029) 67.848

Circulante 28.598 (958) 27.640
Não circulante 44.279 (4.071) 40.208

Deve-se ao passivo de arrendamento, mensurado pelo valor presente dos
pagamentos de arrendamentos esperados até o fim do contrato projetados com
taxa real e descontados a taxa nominal, considerando possíveis renovações ou
cancelamentos.

A seguir apresentamos, apenas para fins de demonstração conforme
requerimento CVM, pois divergem no cruzamento com o saldo atual a valor
presente, os fluxos de pagamentos futuros de arrendamentos, considerando a
inflação projetada até o vencimento dos contratos, em relação aos
compromissos de arrendamento de direito de uso:

Consolidado
Ano de vencimento (*) 31.03.2022